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В данной статье приведена характеристика нематериаль-
ных активов предприятия, а также бухгалтерский синтетический 
активный счет 04, используемый для учета нематериальных акти-
вов, которыми владеет организация.

Вплоть до перехода на рыночную экономику применялась си-
стема бухгалтерского учета, отвечающая условиям планируемой эко-
номики, в ее условиях никак не предусматривалось применение не-
материальных активов в практической работе. Изменение концепции 
социальных отношений, необходимость приведения отечественной 
системы бухгалтерского учета в согласовании с Международными стан-
дартами финансовой отчетности (МСФО) обусловили потребность со-
ответствующего изменения системы бухгалтерского учета в России [1].

Реформирование бухгалтерского учета в Российской Федерации 
исполняется на базе Программы реформирования бухгалтерского учета 
в соответствии с МСФО, утвержденной постановлением Правительства 
РФ от 06.03.1998 № 283 «Учет нематериальных активов» – ПБУ 14/2007.

Нематериальные активы (НМА) – объекты, имеющие стоимост-
ную оценку, умеющие доставлять компании финансовые выгоды, при-
меняемые при изготовлении продукции (выполнении работ, оказании 
услуг либо в целях управления) на протяжении времени, превышаю-
щего 12 месяцев, однако не обладающие материально-вещественной 
структурой [2].

В соответствии с ПБУ 14/2007 с целью принятия к бухгалтерскому 
учету объекта в качестве нематериального актива необходимо единов-
ременное осуществление последующих условий:

а) объект способен доставлять компании выгоды в будущем;
б) предприятие содержит возможность в приобретении финансо-

вых выгод, какие этот предмет способен доставлять в будущем; 
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в) вероятность выделения или отделения (идентификации) объ-
екта с иных активов;

г) объект рассчитанный с целью применения на протяжении про-
должительного периода;

д) организацией никак не подразумевается реализация объекта 
на протяжении 12 месяцев либо обыкновенного, в случае если некто 
превышает 12 месяцев;

е) подлинная (начальная) цена объекта способна являться точно 
установлена;

е) недостаток у объекта вещественно-материальной фигуры [3].
Нематериальные активы считаются необходимой долей произ-

водственного движения современной компании. Для учета нематери-
альных активов, которыми владеет организация, используют бухгалтер-
ский синтетический активный счет 04 [4]. 

Счет 04 «Нематериальные активы» рассчитан с целью обобщения 
данных о присутствии и перемещении нематериальных активов ком-
пании, а также о затратах предприятия на научно-исследовательские, 
научно-технические деятельность. Нематериальные активы берутся к 
бухгалтерскому учету на счете 04 «Нематериальные активы» согласно 
первоначальной стоимости [5,6].

Активный счет учета нематериальных активов значит, что при по-
ступлении НМА счет учета 04 дебетуется, точно также как и при дооцен-
ке нематериальных активов.

Особенность счета 04 «Нематериальные активы»:
1.	 На счете способна учитываться начисленная амортизация, в слу-

чае если это прописано в учетной политике организации;
2.	 Аналитический учет проводится согласно каждому объекту НМА, кро-

ме того по видам расходов на НИОКР и технологическим работам;
3.	 По дебету счета отражается поступление, а по кредиту — выбытие 

НМА, при этом объекты отражаются по первоначальной стоимо-
сти (рисунок 1).
Аналитический учет нематериальных активов исполняется в кар-

точке учета нематериальных активов. Карточка используется с целью 
учета абсолютно всех видов нематериальных активов. Открывается она 
на каждый объект в отдельности.

На лицевой стороне карточки указывают полное название и на-
значение объекта, первоначальную стоимость, срок полезного исполь-
зования, норму и сумму начисленной амортизации, дату постановки 
на учет, способ приобретения, документ о регистрации. На оборотной 
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стороне карточки изложена характеристика объекта нематериальных 
активов [7,8].

Таким образом, возможно отметить, что учет нематериальных 
активов в нашем государстве приобретают все без исключения наи-
большее формирование, в первую очередь в целом вследствие того, то 
что возникло состояние, напрямую стабилизирующее подсчет немате-
риальных активов, во- вторых наша страна готовится переключиться на 
интернациональные стандарты финансовой отчетности, которые наце-
лены на европейские государства, в которых нематериальные активы 
отыскали обширное использование.

Предприятию рентабельно и привлекательно обладать у себя на 
балансе нематериальные активы, помимо этого, законодательные и 
нормативные акты указывают принимать во внимание предметы, удов-
летворяющие условиям признания нематериальных активов, как нема-
териальные активы.
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Рисунок 1 – Структура счета 04 «Нематериальные активы»
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This article shows the characteristics of intangible assets, and accounting 

synthetic account 04 active, is used to account for intangible assets that your orga-
nization owns.


